

Số: 62/KH-CĐTTYT

Thiệu Hóa, ngày 24 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

**Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023)**

**và 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2023)**

Thực hiện kế hoạch số 65/KH-CĐYT, của Công đoàn ngành y tế Thanh Hóa về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) và 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2023). Ban chấp hành Công đoàn Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch như sau:

### I. Mục đích, Yêu cầu

- Thông quan hoạt động tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ nhằm giáo dục đoàn viên, người lao động lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đi trước, các anh hùng liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng; cán bộ công đoàn, đoàn viên trong các thời kỳ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giúp cho CNVCLĐ hiểu sâu sắc hơn về lịch sử, truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 94 năm xây dựng và phát triển cũng như những đóng góp của đội ngũ CNVCLĐ và các cấp Công đoàn Thanh Hóa trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền phải tổ chức sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm và lồng ghép với việc tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-BCH, ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Phong trào thi đua “CNVCLĐ ngành Y tế tiên phong hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”; Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết

tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” giai đoạn II, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động;

## **II. Nội dung các hoạt động**

### **1. Hoạt động tuyên truyền**

#### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

##### **1.1.1. Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ**

- Ý nghĩa lịch sử, chính trị xã hội và giá trị nhân văn của Ngày Thương binh Liệt sỹ; truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng; tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng là vô giá...

- Những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng trong 76 năm qua, nhất là kết quả 17 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 14/12/2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sỹ, người có công” và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, đặc biệt quan tâm đến người có công với cách mạng là đoàn viên công đoàn vượt khó khăn vươn lên, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện và nhân ra diện rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chung sức giúp đỡ các gia đình chính sách khắc phục khó khăn, cải thiện cuộc sống.

##### **1.1.2. Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam**

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 94 năm xây dựng và phát triển; vị trí, vai trò và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và trong công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền, nhận diện đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xuyên tạc, sai lệch, nói xấu, bôi nhọ tổ chức Công đoàn Việt Nam trong bối cảnh pháp luật cho phép ra đời tổ chức của người lao động.



- Tuyên truyền về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến đoàn viên, người lao động và tổ chức Công đoàn. Quán triệt triển khai Chương trình hành động số 02/CTr-BCH ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam, triển khai chủ đề hoạt động Công đoàn năm 2023 là: "Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam".

### 1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống bảng tin, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội Zalo, Facebook, trang Fanpage,.. của tổ chức công đoàn.

- Tổ chức giao lưu, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về truyền thống đấu tranh cách mạng, về các hoạt động đền ơn đáp nghĩa của tổ chức công đoàn, về tổ chức và hoạt động của công đoàn trong những năm qua.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích và các hình thức tuyên truyền trực quan khác tại trụ sở cơ quan, đơn vị vào các ngày kỷ niệm.

### 1.3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Công đoàn Việt Nam tham gia chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng!

- Công đoàn Việt Nam chung sức giúp đỡ người có công với cách mạng khắc phục khó khăn, cải thiện đời sống!

- Chăm lo thương binh, liệt sỹ, người có công là đạo lý, trách nhiệm của đoàn viên công đoàn!

- Đoàn viên công đoàn đời đời nhớ ơn các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, người có công với đất nước!

- Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng, liệt sỹ!

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023)

**2. Tổ chức các hoạt động tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng; cán bộ công đoàn, cựu cán bộ công đoàn có công với cách mạng**

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tri ân gia đình cán bộ công đoàn, đoàn viên có thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng) là liệt sỹ, thương binh nặng, người có công với cách mạng và cán bộ hưu trí công đoàn.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực chăm lo lợi ích cho đoàn viên và người lao động:

+ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

+ Tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ công đoàn; biểu dương, tôn vinh cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước;

+ Tiếp tục phát động các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, CNVCLĐ lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Ban chấp hành công đoàn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Thương binh, Liệt sỹ và Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Phối hợp với Cấp ủy, chính quyền tổ chức tuyên truyền trên trang zalo, Facebook..., treo băng zôn tại cơ quan.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tri ân gia đình cán bộ công đoàn, đoàn viên có thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng) là liệt sỹ, thương binh nặng, người có công với cách mạng, Lãnh đạo công đoàn đã nghỉ hưu và đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và Đại Hội công đoàn Ngành Y tế thành công tốt đẹp.

- Tổng hợp báo cáo Công đoàn ngành về kết quả hoạt động nhân Ngày Thương binh, Liệt sỹ và Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam trước ngày 02/8/2023.

#### **2. Đối với các Tổ công đoàn**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ về các hoạt động kỷ niệm, hoạt động của công đoàn Trung tâm Y tế, công đoàn huyện Thiệu Hóa nhằm



lan tỏa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, bóng chuyền hơi giữa các Tổ công đoàn với nhau.

- Đẩy mạnh phong trào xanh, sạch, đẹp tại cơ quan, Trạm y tế. Phong trào Phụ nữ giỏi việc nước, đảm việc nhà.

- Tổng hợp báo cáo danh sách gia đình cán bộ công đoàn, đoàn viên có thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng) là liệt sỹ, thương binh nặng, người có công với cách mạng, Lãnh đạo công đoàn đã nghỉ hưu và đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. (Gửi trực tiếp đ/c Huy- CT Công đoàn trước ngày 26/7/2023).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ và 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, Ban chấp hành Công đoàn Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị các Tổ công đoàn tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Công đoàn Ngành (b/c);
- Bí thư Chi bộ (b/c);
- Các đ/c trong BCHCD;
- Các tổ CD;
- Lưu: CĐTTYT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH**



**Trần Văn Huy**